A tergo, di mano coeva: « De hed(ificio) Iacobi fornarii de Bisamne »; di mano trecentesca: « Domus et furni prope pontem Sancte Agathe ».

✠ In nomine Domini. Nos I[acobus et Iacoba, iugales], vendimus, cedimus et tradimus tibi fratri Guilielmo, / monacho et sacriste monasterii Sancti Stephani de Ianua, ementi nomine et vice dicti monasterii, edifici/um unum domus, in quo edificio est furnus, positum in Bisamne, prope pontem medium et constructum super terram / iam dicti monasterii, cui edificio coheret ante via publica, ab uno latere edificium Ogerii Scoiati de / Albara, ab alio latere edificium Rubaldi Turdi molinari, retro terra eiusdem monasterii, precio librarum / quadraginta denariorum ianuinarum, de quo precio vocamus nos bene quietos et solutos a te dicto fratre Guilielmo, / solvente nomine et vice dicti monasterii, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non / soluti, doli et conditioni sine causa. Pro supradicto igitur precio vendimus, cedimus et tradimus tibi, ementi nomine et / vice dicti monasterii, predictum edificium cum forno et eius instrumentis et cum omni suo iure, comodo / et utilitate, ingressibus et exitibus suis, nichil in nobis retento, libe-

rum et absolutum ab omni servitute, ad / habendum et tenendum et quicquid de cetero voluerit faciendum dictum monasterium eiusque collegium iure proprieta/tis et titulo [emptionis], sine omni nostra contraditione et heredum nostrorum et omnium personarum pro nobis et si plus valet d[ict]o precio, quod plus] valet dicto precio tibi fratri Willelmo et dicto monasterio remittimus et dona/mus. Quo[d] hedificium cum furno et i]nstrumentis ipsius promittimus tibi et dicto monasterio de cetero legi/time defendere et auctorigare [et di]sbrigare ab omni persona et loco nostris expensis, remissa necessitate / denunciandi, alioquin penam dupli de quanto dicta venditio nunc valet, value-rit et pro tempore melio/rata fuerit tibi stipulanti promittimus. Pro qua pena et predictis omnibus observandis universa bona nostra / habita et habenda tibi pignori obligamus, tali pacto quod de predictis omnibus et singulis quisque nostrum in so/lidum teneatur et teneantur bona nostra, renunciantes in predictis beneficio epistule divi Adriani et nove / constitutionis de duobus reis et specialiter ego Iacoba abrenuncio Velleiano senatu^a consulto et iuri ypothecarum / et omni iuri quo contra predicta venire possem. Dominium quoque et possessionem de predicto edificio, furno / et instrumentis nos tibi tradidisse confitemur, constituentes nos ipsum et ipsa nomine dicti monaste-rii / et precario possidere, faciens hec Iacoba dicta omnia et singula in presen-cia, iussu et voluntate / dicti Iacobi viri mei et consilio Bertoni molinari et Raimundi Gati, quos propinquos, vicinos et / consiliatores mihi in hoc casu eligo et appello. Actum iuxta dictum monasterium, sub porticu pala/tii eiusdem, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trigesimo octavo, inditione decima, die vige/sima octava mensis madii, inter vespas et com-plectorium. Testes Rufinus de Novis clericus et supradicti / consiliatores.

(S.T.) Ego Iacobus, Quartani quondam filius, notarius rogatus scripsi.

^a senatu: *cosi A.*

capitolo del monastero, a vivere in un reclusorium presso la chiesa di San Nazario di Albaro, insieme con un suo servitore.

I n s e r t o [C] in n. 597.

Sull'argomento v. nn. 1, 5, 456, 492, 564-565, 597, 790.

Gregorius de Romania, Apostolice Sedis legatus, dilecto sibi in Christo fratri Iacobo, monaco et presbitero monasterii Sancti Stephani Ianue, recluso apud ecclesiam Sancti Nazarii de Albario, salutem in Domino. Cum de voluntate et consensu abbatis et conventus monasterii Sancti Stephani de burgo Ianue, in reclusorio elegeris perpetuo vitam tuam ducere et dicti abbas et conventus terram in Albario cum una parte ecclesie Sancti Nazarii, que ad dictum monasterium pertinet pleno iure, in qua parte ecclesie est altare Sancti Ambrosii, cum voluntate et consensu Gandulfi, presbiteri ministri, et Rufini, clerici eiusdem ecclesie, et ab uno latere est chorus ipsius ecclesie et ab alio latere est cimiterium ecclesie predicte cum orto, sicut dividi potest recta linea ab angulo tribune predicti altaris usque ad fossatum quod est in valle inferius extra murum terre ipsius monasterii ut possis libere facere reclusorium cum domibus necessariis servienti tuo, prout apparet per publicum instrumentum, tibi duxerint concedendum, devotioni tue reclusorium quod in dicta terra construxisti cum domibus iuxta positis ad usum servientis tui tuis expensis constructis et orticello inferius posito et aliis a dictis abbate et conventu et Gandulfo ministro et Rufino clerico ecclesie antedicte tibi concessis, sicut iuste et pacifice possides, quoad vixeris, tibi et per te eidem reclusorio auctoritate qua fungimur confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Ianue, secundo nonas novembris, pontificatus domini Gregorii noni pape anno duodecimo.

1239, novembre 3, Genova

In seguito alla morte di Ottone, arcivescovo di Genova, il collegio del clero genovese, tra cui Ambrogio, priore del monastero di Santo Stefano, domanda a Ugone, preposito genovese, Rollando, canonico genovese, e all'abate del monastero di San Siro l'elezione del successore.

C o p i a autentica del 1248 [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 28 v.

Nel margine esterno di c. 28 v., di mano coeva: « Pro eligendo archiepiscopum Ianuensem »; in testa al documento, di mano moderna: « Quomodo eligebant archiepiscopum Genuensem. Sanctus Stefanus unus elector erat »; a metà di c. 29 r., di mano moderna: « Sancti Stephani Genue ».

B è così autenticata: « (S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, de mandato consulum Ianuensis civitatis hoc instrumentum exemplificavi ex publico instrumento scripto manu Petri de Musso notarii, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera vel sillaba, sententia non mutata, in M° CC° XLVIII ».

Sull'argomento v. nn. 608-609.

Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo trigessimono, in d(ictione) duodecima, die tertia novembris, in segrestia ecclesie Sancti Laurentii Ianuensis, coram presbitero Alberto, sacrista Ianuensi, presbitero Manegoldo, canonico Sancti Damiani, presbitero Andrea, canonico Sancti Petri de Porta, Iacobo de Sancto Syro diacono, Festa notario, felix memorie domino Ottone, archiepiscopo Ianuensi, rebus exempto humanis, tercio die post eius corporis tumulacionem, missa de Sancto Spiritu celebrata eiusque gracie auxilio cum devocione plurima invocato, collegio cleri Ianuensis, videlicet capitulo ecclesie Ianuensis et abbatum, prepositorum et aliorum prelatorum infrascriptarum ecclesiarum, scilicet abbatis monasterii Sancti Syri, domni Ambrosii, prioris Sancti Stephani pro monasterio Sancti Stephani, abbatis Sancti Benigni, presbiteri Iohannis de Molaçana, canonici ecclesie Sancte Marie de Castello pro ipsa ecclesia, prepositi Sancti Donati, prepositi Sancte Marie de Vineis, prelati Sancti Damiani, prelati Sancti Georgii, prelati Sancti Ambrosii et prelati Sancti Petri de Porta Ianuensis, per magistrum Ugonem, prepositum

Ianuensem, ad tractandum de futura electione antistitis in segrestia eiusdem Ianuensis ecclesie convocato, in qua consuevit Ianuense capitulum congregari, post multam collacionem habitam per Spiritus Sancti gratiam et^a talem concordiam convenerunt, videlicet quod dicti^b capitulum ecclesie Ianuensis duos pro se de ipso capitulo, scilicet prefatum prepositum et presbiterum Rollandum, canonicum Ianuensem, et predicti abbates, prepositi et prelati unum pro se, abbatem scilicet Sancti Syri Ianuensis, concorditer elegerunt, in quos tres prescripti capitulum Ianuense, abbates, prepositi et prelati sua contulerunt vota, eis potestatem plenariam concedentes eligendi achiepiscopum et ecclesie Ianuensi viduate de pastore ydoneo providendi, promittentes illum, quem ipsi tres elegerint, habere et tenere in ponti/ficem (c. 29 r.) et pastorem.

536

1239, dicembre 6, Genova

Enrico de Monte Obio vende a Rubaldo Marçucus di Struppa un terreno in Struppa, in località Alaparte, al prezzo di 40 lire, che precedentemente Rubaldo gli aveva venduto per la stessa somma.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 202.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano duecentesca: « De Strupa ».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Ego Henricus de Monte Obio, filius quondam / Oberti de Monte Obio, confiteor me accepisse a te Rubaldo Marçuco de Strupa / soldos quadraginta ianuinorum, abrenuntians exceptioni non tradite e non accepte pecunie / et doli, pro quibus vendo, cedo et trado tibi peciam unam terre positam in Strupa, ubi di/citur Alaparte, cui coheret superius et a latere terra Iohannis Galli, inferius terra Guirardi Mar/çuchi, ab alio via, quam terram mihi vendidisti precio soldorum quadraginta ianuinorum, sicut / continetur in carta facta manu magistri Ursonis notarii, quam cartam cassa et vacua / et nullius valoris esse iubeo. Predictam igitur terram, sicut eam mihi vendidisti, promi/to tibi legitime defendere et autoriçare et expedire ab omni persona, quantum pro / meo facto, et non

impedire, sub pena dupli de quanto valet et pro tempore va/luerit et melior erit tibi stipulanti promito, rato manente pacto. Pro pena / vero et pro omnibus supradictis attendendis et observandis omnia mea bona habita et haben/da tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi tradidisse confiteor / et quamdiu quod possideo tuo nomine constituo me possidere. Testes Guillelmus fer/rarius et Marinus de Vignolio balisterius. Die VI decembris, in hora vespertina, / M° CC° XXXVIII, indictione XII. Actum Ianue, sub domo canonicorum / Sancti Laurentii, qua habitat Viva, uxor quondam Guillelmi de Feno.

(S.T.) Ego Salmonus notarius, rogatus scripsi.

537

<1240>

« <1240> Frater Nicolò Zacaria, frater Guglielmo Embriaco, frater Nicolò Merenda monaci di Santo Stefano come in lor iuspatronato in Santa Croce in una cartina in atti di notario Marchisio Caballo appresso detti monaci vista da me ».

« <1240> Santa Croce chiesa in Sarzano iuspatronato de monaci di Santo Stefano di Genova come in loro scrittura in cartina per mano di Marchisio Caballo notario appresso di essi monaci vista da me »

FEDERICI¹, c. 119 r.; FEDERICI², c. 130 r.

Sull'argomento v. nn. 525, 592, 594-596, 623-624, 955, 988.

538

1240, aprile, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione a Guglielmo un terreno su cui insiste il forno del fu Colombo, oltre ad un altro libero retrostante, per il canone annuo di 6 soldi per ogni tavola edificata e di 12 denari per ogni tavola libera.

Transunto [T], B.C.B., *Poliptico*, c. 35 r.

§ Millesimo^a CCXL, mense aprilis, locavimus Guilielmo terram ubi fuit quondam furnus Columbi cum terra retro, que nunc est vacua^b, sicut est determinata et divisa de illa terra que est in fronte; debet dare ad rationem soldorum VI pro tabula et sunt tabule II ½^c et de retro denariorum XII pro tabula et sunt tabule L. Iohannes de Sauro notarius^d scripsit.

^a *Segue depennato* CCXXXI ^b que - vacua: *in sopralinea* ^c et sunt - ½: *in sopralinea*
^d notarius: *in sopralinea*.

539

1240, maggio 25, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Guglielmo di Alpicella e a Guglielmo di Lavagna, tintori, un suolo su cui insiste un loro edificio con forno, assieme al terreno adiacente.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1523, n. 2.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed ampie lacerazioni lungo tutto il margine sinistro, con perdita di testo. L'ampiezza media delle righe è di cm. 18.

A tergo, di mano trecentesca e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « [...] livellum ».

[... Raymundus, abbas mon]asterii^a Sancti Stephani Ianue, consilio et voluntate fratrum meorum, monachorum dicti monasterii, scilicet / [... Arna]ldi^b, Georgii, Phylipi, Iacobi, Iohannis, Michaelis, nec non et nos monaci, nomine nostro et / [... W]illelmo^c de Alpexela et Willelmo de Lavania tinctoribus, cuique vestrum pro dimidia, libellario nomine ad te/[nendum ...]ntra^c usque ad annos viginti novem proxime completos terram supra quam est hedificium cum forno, quod emistis / [...] ^c a iugalibus, ut patet plenius in instrumento emptionis inde facto manu Iohannis de Sauro notarii que / [...]ce^f et de terra vacua que est dicto^d monasterii, retro a dicto hedificio tabulas quinquaginta / [... vac]ue^b retro a dicto hedificio canele undecim et superius canele novem et in longitudine / [... ca]nele^e viginti una et ex parte deversus occidentem canele decem et novem, quibus terre hedi/[ficate

et vacue coheret] ante strata, retro et ab uno latere terra dicti monasterii, ab alio latere crosa balnei vobis / [...]ris^f qui pro tempore fuerint in dicto monasterio solventibus omni anno infra octavam Natalis / [Domini ...]^e duabus quibus est hedificatum dictum hedificium soldos duodecim ianuinorum, scilicet pro qualibet ta/[bula ...]^g salva veritate et pro dictis tabulis quinquaginta soldos quinquaginta ianuinorum. Quam terram / [promitti]mus vobis pro nobis et dicto monasterio et successoribus nostris usque ad dictum terminum dimittere et non auferre / [ne]que pensionem augere et eam vobis et heredibus vestris ab omni persona legitime usque ad dictum tempus annorum / [v]iginti nov[em] defendere et expedire et auctorizare et facere et curare ita quod vobis et heredibus vestris / ex vobis n[at]is ...^a vestris proximis eam habere licebit usque ad dictum tempus et tenere sine omni / nostr[a ...]^f omnium personarum pro nobis contradictione et pro ipso monasterio, hoc acto expressi[m / ...]^h finito dicto tempore ipsa terra vobis dimitti debet ad tenendum iure locati/[onis ...]^h ea quantitate quam re vera haberi poterit vel a nobis emi vel successoribus / [... h]abebitis^c vel hedificabitis sive hedificari facietis in laude et arbitrio / [...]c extimatorum communis Ianue qui tunc erint et quos finito dicto tempore an/[norum viginti novem non debe]atis vel heredes vestri predicti non debeant solvere ipsi monasterio pro dictis / [...]b nisi secundum quod solverint et tantum quantum solverint alii homines qui tunc / [...]f in fronte strate supra terram dicti monasterii et pro aliis tabulis quinquaginta / [non] de[beatis vel] heredes vestri predicti non debeant solvere nisi tantum pro terra inhedificata et tantum / [q]uantum [solverint] alii homines qui habebunt terram conductam a dicto monasterio ab hedificiis strate / [...]i, alioquin penam dupli de eo quod nunc valet dicta terra et pro tempore valuerit, si in aliquo de predictis / fuerit]t contrafactum, cuique vestrum stipulanti promittimus, ratis et firmis semper manentibus omnibus et sin/[g]ulis predic[tis. Pro pen]a vero et sorte et predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia / bona d[icti monasterii habit]a et habenda vobis et cuilibet vestrum pignori obligamus. Et nos dicti Willelmus / [de Alplexela et Willelmus de] Lavania tinctorum promittimus et convenimus nobisⁱ dicto Raymund[o / et monachis nomine monaste]rii stipulantibus dictam terram tenere per predictum tempus annorum viginti novem / [...]c singulis annis, ut dictum est supra apud dictum monasterium, alioquin / [...]c si in aliquo de predictis contrafecerimus et de quanto et quotiens in aliquo / [... si]ve^f fuerit contrafactum, vobis stipulantibus promittimus, ratis et firmis semper /

[manentibus omnibus et sin]gulis predictis. Pro pena vero et sorte et predictis omnibus et singulis attende/[ndis et observandis omn]ia nostra bona habita et habenda vobis pignori obligamus. Testes Bernardus / [...] ^f Maianus et Guillelmus pelliparius et Fulcho de Sancto Stephano. Actum in clauastro / dict[i monasterii Sanct]i Stephani, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadagesimo, indictione / duode[cim]a, die XXV^o madii, post nonam. Et duo instrumenta unius tenoris inde fieri / [vo]luerunt et istud est specialiter factum nomine dicti monasterii Sancti Stephani.

(S.T.) [Ego Io]hann[es] de Sauro, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a [cm. 2] ^b [cm. 4,5] ^c [cm. 5] ^d dicto: *così A* ^e [cm. 3,5] ^f [cm. 4]
^g [cm. 1,5] ^h [cm. 5,5] ⁱ [cm. 1] ^j nobis: *così A*.

540

1240, maggio 27, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Vivaldo Begunçius di Albaro e ai suoi eredi diretti un suolo presso il monastero, su cui insiste la sua casa, assieme al terreno retrostante, per il canone annuo di soldi 7.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 203.

La pergamena presenta tre piccoli fori in corrispondenza della riga 17^a.

A tergo, di mano duecentesca: « Livelum prope monasterium ».

✠ In Christi nomine amen. Nos Raymundus, abbas Sancti Stephani, Thomas prior, Willelmus sacrista, Arnaldus, Gregorius, Philipus, Iacobus, / Iohannes et Michael, monaci dicte ecclesie sive monasterii, nomine eiusdem monasterii, concedimus et locamus tibi Vivaldo Begunçio de Alba/rio et heredibus ex te natis, liberalio ^a nomine, terram dicti monasterii positam prope dictum monasterium, super quam habes edificium unum, quod / edificium fuit Iohannis Argilofi, cum terra retro usque ad seppem a festo Natalis Domini proxime transacto usque ad annos viginti novem com/plectos, cui terre et edificium coheret ante strata, retro terra dicti monasterii, a latere terra et edifi-

cium dicti monasteriū et ab alio / heredum quondam Iohannis Bonebarbe, positum super teram dicti monasterii, te dante et solvente nobis, nomine pensionis dicte / terre, annuatim infra octavam Natalis Domini soldos septem ianuinorum. Quam terram promittimus tibi et heredibus tuis ex te natis tantum, nomine /dicti monasterii, usque ad supradictum tempus dimittere et non auferre nec pensionem acrescere et ipsam ab omni persona nomine dicti monasterii / legitime deffendere et expedire. Et, si forte tu vel heredes tui ex te natis ipsum edificium vendere volueris aliquo tempore, primo / debeas denunciare abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio, et si ipsum monasterium predictum edificium emere voluerit, debeat / habere ad minus soldos decem ianuinorum quam quilibet alius et si emere noluerit, emptor vel quicumque ipsum edificium emerit vel / in solutum habuerit teneatur dare denarios duodecim per quamlibet libram dicto monasterio, nomine investiture sive pro recognoscendo / dominium ipsius soli et si predictum edificium alienaretur a te vel ab heredibus tuis ex te natis aliquo tempore, ita quod tu vel / heredes ex te nati non haberetis ipsum, predicta locatio sit cassa et irrita et ultra non teneat, alioquin, si in aliquo de / predictis fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum tibi, stipulanti nomine dicti monasterii, promittimus, firmis manentibus / supradictis, et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda, ipsius nomine, tibi pignori obligamus. § Versa / vice ego predictus Vivaldus promitto et convenio vobis, predictis abbati et monacis, nomine ipsius <monasterii>, predicta et / singula ut supra attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin, si in aliquo / de predictis fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promitto et proinde omnia bona / mea habita et habenda vobis, dicto nomine, pignori obligo. Actum in caminata dicti abbatis, M° CC° XL°, inditione / XII^a, die XXVII° madii, inter nonam et vespas. Testes Guillelmus Rapellinus de Albario, Obertus Çeca et / Obertus Poncii, gastaldus dicti monasterii.

(S.T.) Ego Bartholomeus Fornarius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi.

^a liberalio: *così A.*

541

1240, settembre 8, Genova

Il monastero di Santo Stefano, da una parte, ed Enrico Baraterio, a nome suo e di suo fratello Guglielmo, dall'altra, eleggono Ogerio de Riparia e Pascuale magister di San Tommaso arbitri per definire i rispettivi impegni nella chiusa tra i mulini de Piguscelo e de Riparia.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 204.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed una lacerazione in corrispondenza dell'angolo inferiore destro.

A tergo, di mano coeva: « Carta arbitrorum de signo facto pro molendino inter nos et Baraterios ».

Sull'argomento v. nn. 16, 175, 185-186, 193, 471, 542, 673, 1155.

Nos Raymundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Thomas prior, Guillelmus, / Alnadus, Philipus, Gregorius, Marchus, Iacobus et Iohannes, monaci et fratres / monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ex una parte, et Henrichus Baraterius, nomine meo / et nomine Guillelmi Baraterii fratris mei absentis, ex altera, elegimus vos Ogerium de / Riparia et Pascalem magistrum de Sancto Thome nostros albitros et arbitratore et / largas potestates super signo sive cruce facienda in uno aurego sive lapide / qui est in clusa molendinorum de Piguscelo inferius et de Riparia superius, / scilicet in eo loco sive confinio tere heredes^a Belengerii Traverii et tere quondam / Ottonis Ratadi, que est modo dictorum heredum, ita quod brachium dicte crucis sit signum / de rebocationis molendinorum de Pigoxello et quod aqua ipsius cluse in dicto loco sit senper / a brachio dicte crucis inferius, ita quod nos anbe partes predictae adinvicem / inter nos promittimus adtendere et complere quicquid dixeritis et pronuncia/veritis, sub pena librarum^b quinquaginta. Pro pena vero et predictis / observandis nos abbas et conventus omnia bona dicti monasterii abita^c et habenda pigno/ri obligamus. Et ego Henrichus predictus, nomine meo et fratris mei predicti absentis, vobis promitto omnia adtendere et complere ut supra, sub pena predicta /

proinde et sic observanda universa bona mea abita et habenda vobis pignori obligo. / Actum in palacio dicti monasterii. Testes Obertus, filius Oioni de Sancto Stephano, Guillelmus / de Pontremulo. Millesimo CC° quadragesimo, indic(tione) duodecima die VIII septembris, / circha completorium.

(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Stephano notarius rogatus s[cr]ipsi].

^a heredus: così A ^b segue parola depennata con serie di tratti orizzontali che ne impediscono la lettura ^c abita: così A.

542

1240, settembre 8, Genova

Ogerio de Riparia e Pasquale magister, arbitri eletti tra il monastero di Santo Stefano, da una parte, ed Enrico Baraterio e suo fratello, dall'altra, stabiliscono che il monastero provveda alla parte inferiore della chiusa tra i mulini de Piguxelo e de Riparia ed Enrico e suo fratello alla parte superiore.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 204 bis.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo ed alcune piccole rosicature lungo il margine destro, senza perdita di testo.

A tergo, di mani coeve: « Sententia de signo molendini inter nos et Baraterios »; « Aque-ductus ».

Il documento presenta numerose scorrettezze.

Sull'argomento v. nn. 16, 175, 185-186, 193, 471, 541, 673, 1155.

Nos Ogerius de Riparia et Pascalis magistrum, albitros et albitratores electos et largas / potestates inter dominum Raymundum abbatem et conventum monasterii Sancti Stephani Ianuensis, / ex una parte, Enricum Baraterium, nomine suo et fratris sui, ex altera, super compromisum¹ hodie / factum manu mei Guillelmi notarii, dicimus et concorditer pronuntiamus quod clusa que est ad molen/dinus de Piguxelo inferius et ad molendinus de

¹ V. n. 541.

Riparia superius, ita fiat et preparetur et / manu teneatur quod aqua discurat ad brachio crucis inferius facta in aurigo sive lapide / qui est deversus de monte sive ex parte montis et ad via inferius ubi supra viam thoherent / sibi tera Belengerii Traverii et terra quondam Ottonis Rataldi, ita quod monasterium vel eiu[s] / nuntii faciant et facere teneantur dictam clusam preparare et manuteneri senper et / quociens opus fueret ad cruce inferius versus Ripariam et Henricum et frater eius faciant et fa/cere teneantur preparare ipsam clusam ad cruce superius senper et quociens opus / fuerit. Predicta omnia ab utraque parte precipimus^a sub pena posita / in compromisso firmiter observari, nixi remaneret iusto Dei inpedimento, videlicet propter / fortunam aquarum vel diluvii et, cessante senper inpedimento sive inpedimentis, fiant omnia ut / superius scripta sunt statim quando comode fieri poterint. Actum in palacio dicti monasterii. Testes / Obertus, filius Oioni, Guillelmus de Pontremulo. Millesimo CC quadagesimo, indic(tione) XII^a, die octo sep/tenbris, circha completorium.

(S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Stephano notarius rogatus scripsi.

^a *Segue espunto* ab utraque parte

543

<1240>, novembre 13, <Genova>

Il palazzo arcivescovile, il capitolo della cattedrale ed altre chiese, tra cui il monastero di Santo Stefano, si obbligano per Gregorio di Romania, legato apostolico.

N o t i z i a in n. 544.

N o t a i o: Ansaldo «de Platealonga».

1240, dicembre 9, Rapallo

L'arciprete e il capitolo della pieve di Rapallo rilasciano procura al presbitero Gregorio per prestare garanzia per il palazzo arcivescovile, il capitolo della cattedrale ed altre chiese, tra cui il monastero di Santo Stefano, che si erano obbligati per Gregorio di Romania, legato apostolico.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 3/II, c. 183 r.

La carta presenta una lacerazione in corrispondenza dell'angolo superiore destro, con perdita di testo che interessa le prime 5 righe.

Nel margine interno, della stessa mano: « S. I »; in testa alla carta l'indicazione dell'anno: « M^o CC XL, inditione XIII^a ».

Il documento è barrato a linee oblique.

Tra parentesi quadre il testo perduto in I e restituito dall'edizione.

Notaio: Buonvassallo « de Maiore ».

E d i z i o n e: FERRETTO, *Regesti*, n. 45.

Nos Opizo archipresbiter, rector et minister plebis Rapalli, Montanarius, [Petrus, Guilielmus, canonici eiusdem plebis], nomine et vice dicte plebis et pro ea et nostro nomine, creamus, constituimus et ordinamus te presbiterum Gregorium [sindicum], actorem et procuratorem nostrum et dicte plebis ad faciendum promissam caucionem et plenam securitatem tam circa personalem obligacionem quam realem, videlicet pignorum et bonorum dicte plebis^a et ad penam et ad cetera que utilia videbuntur [ad] maiorem securitatem palacio archiepiscopatus Ianue seu archiepiscopo Ianuensi et canonice seu capitulo maioris ecclesie et [mo]nasteriis Sancti Siri et Sancti Stephani et ecclesiis Sancte Marie de Vineis et Sancti Donati et cuilibet predictorum seu alii recipienti nomine et vice eorundem et cuiuslibet ipsorum de conservando dictum palacium et archiepiscopatum, canonicam et capitulum, monasteria et ecclesias suprascriptas indemnos et sine dampno ab obligacione quam dictum palacium, canonica, monasteria et ecclesie se obligaverunt per syndicos et procuratores suos et bona ipsorum Grimaldo de Grimaldo, Bovarello de Grimaldo,

Guillelmo Alfachino, Oberto bancherio et Guillelmo Bagarato pro domino papa et Romana Ecclesia sive pro domino G(regorio) de Romania, Sedis Apostolice legato, nomine et vice domini pape et Romane ecclesie, secundum formam instrumenti facti per manum Anssaldi de Platealonga notarii die XIII novembris et ad promittendum eisdem et cuilibet eorum quod si dampnum incurrerent, lesionem seu molestiam, ullo modo pro predictis de quibus fit mencio in prenominato instrumento restituere dicte ecclesie ei vel eis omne dampnum quod incurrerent et a molestia et lesione ipsos et quamlibet earum expedit et liberabit et demum ad faciendum omnia et singula que in predictis et circa predicta tibi facienda videbuntur, promittens nomine nostro et dicte plebis, tibi nos et dicta ecclesia sive plebs^b perpetuo ratum et firmum habituros quicquid feceris in predictis et circa predicta sub obligatione bonorum dicte plebis. Testes Enricus de Caneva, Iohannes Trasius et Guillelmus de Caneva. Actum Rappalli, in claustrum dicte plebis, die VIII decembris.

^a plebis: *in soprilinea su ecclesie depennato* ^b sive plebs: *in soprilinea*.

545

1241, luglio 30, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, dichiara di aver ricevuto la somma di 42 lire e mezza, proveniente dall'eredità di Nicola de Serino, di cui ritiene per sé 9 lire e mezza e distribuisce il restante in esecuzione dei legati disposti dalla di lui vedova Adalasia.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 1, fasc. 35b, doc. n. 75.

Le carte del frammento di cartolare non sono numerate; lo sono bensì i documenti.

La carta presenta una lacerazione in corrispondenza del margine superiore interno, con perdita di testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

N o t a i o: Salmone.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, confitemur habuisse et recepissee nomine dicti monasterii libras novem et dimidiam ianuinarum de illis libris quadraginta duabus et dimidia ianuinarum que fuerunt depositae apud monasterium sive apud fratrem Thomam priorem quondam

dicti monasterii de pecunia Nicolosi de Serino, videlicet per Guillelmum Becorubeum libras viginti quinque et per Marchexinum ferrarium libras decem et septem de quibus confitemur retinuisse pro dicto monasterio pro iudicatis et relictis que fecit Adalaxia, uxor quondam dicti Nicolosi, ipsi monasterio libras novem et dimidiam predictas, abrenunciantes exceptioni non solute et non accepte pecunie et doli. Item confitemur quod solvimus pro legatis^a Adalaxie, uxoris quondam dicti Nicolosi, soldos triginta Porcelle et soldos viginti sorori ipsius Nicolosi et sorori ipsius Adalaxie Vinencine soldos decem ianuinorum. Item dedimus ipsi Adalaxie pro expensis suis infirmitate^b libras tres et dimidiam ianuinorum, promitens^c tibi Francisce, uxori quondam Guillelmi de Fossato, nomine filiorum tuorum, quorum tutrix es, quod nos vel aliqua persona pro dicto monasterio (*v.*) nullam faciemus de cetero requisicionem vel molestiam, dans^d [filiis] tuis vel alteri pro eis vel in bonis eorum^e occasione iudicatorum et r[e]lictorum predictorum que fecit ipsi monasterio dicta Adalaxia in testamento sue ultime voluntatis sub pena dupli de quanto et quociens fuerit contrafactum et obligatione bonorum dicti monasterii. et predictum actum facimus in presentia, consensu^f et voluntate fratrum nostrorum, videlicet Willelmi sacriste et Arnaldi, Iohannis et Michaelis. Testes Fulco de Sancto Romulo et Rogerius de Mua et Guido de Castro Arquato. Die XXX iulii, circa primam. Actum^g apud dictum monasterium, sub pontili dicti abbatis, M° CC° XLI, inditione XIII.

^a *Segue depennato ipsius* ^b *infirmitate: così I* ^c *promitens: così I* ^d *dans: così I*
^e *in questo punto manca qualche cosa per senso* ^f *consensu: così I* ^g *segue depennato Ianue*

546

1241, novembre 2, Genova

Il monastero di Santo Stefano accoglie Raimondo Gato formaiarius quale converso dell'ospedale.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 1, fasc. 36, doc. n. 3.

Le carte del fascicolo non sono numerate; lo sono bensì i documenti.

La carta presenta una lacerazione lungo il margine esterno, con perdita di testo.

Il documento è barrato con linee oblique incrociate.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Salmone.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presentia et consensu [et volunta]te fratrum nostrorum, videlicet donni Guillelmi sacriste, Arnaldi, Gregorii, Iohannis, [Mi]chaelis et fratris Guillelmi et Symone, hospitalis Sancti Stephani ministrorum, nomine [dicti] hospitalis, recepimus te Ramundum Gatum formaarium^a in fratrem et conversum dicti hospitalis presentem et volentem, promittentes tibi dictam receptionem ratam et firmam habere [et contra] non venire. Versa vice ego dictus Ramundus redo me et mea bona om[nia] hospitali pro converso et redito in manibus dicti abbatis et confiteor me fuisse [...]^b professione pro dicta reditione in manibus dicti abbatis, recipientis pro dicto hospitali, retinendo in me libras quatuor, quas liceat mihi solvere pro missis dicendis pro anima mea et quondam uxoris mee^c. Actum in caminata dicti abbatis, apud ipsum monasterium, die secundo novembris, inter nonam et vespas. M^o CC^o XLI, inditione XIII. Testes Obertus Poncius de Bisagne et Iohannes de Monte Obio et Baldus Mussus de Molaçana.

^a formaarium: *in soprilinea* ^b [5] ^c retinendo-mee: *in calce al documento con segno di richiamo.*

547

<1241, novembre 2?>, Genova>

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 5 anni a Giovanni de Monte Obio un terreno di proprietà dell'ospedale con casa in Bisagno, in località Mulino de Laria, per il canone annuo di 7 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 1, fasc. 36, doc. n. 6.

Le carte del fascicolo, che si presentano in parte sciolte, non sono numerate; lo sono bensì i documenti.

Il documento è mutilo a causa della perdita della carta su cui proseguiva. Il documento che lo precede nella carta è datato 2 novembre 1241.

N o t a i o: Salmone.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, in presen-
cia et consensu^a fratrum nostrorum, videlicet donni Guillelmi sacriste, Ar-
naldi, Gregorii, Iohannis, Michaelis et fratris Guillelmi et Symone, mini-
strorum hospitalis Sancti Stephani Ianuensis^b locamus et concedimus tibi
Iohanni de Monte Obio a festo Natalis Domini proximo usque ad annos
quinque proximos terram unam^c cum domo supraposita hospitalis^d predicti
Sancti Stephani positam in Bisanne, loco ubi dicitur ad molendinum de Laria,
cui coheret superius strata, a latere clusa molendini, ab alio terra Malocello-
rum, a quarto terra Iohannis de Oliva, tali modo quod inde solvas annuatim
libras septem ianuinorum nomine penssionis^e per hos terminos, videlicet
medietatem ad festum sancti Michaelis et aliam in capite anni.

^a consensu: *così I* ^b et fratris Guillelmi-Ianuensis: *in soprilinea* ^c segue *depen-*
nato dicti monasterii ^d hospitalis: *corretto da monasterii* ^e penssionis: *così I*.

548

<1244>

«Bolla di Papa Innocenzo 4.° in carta pecora con sigillo di piombo sottoscritta dal Papa e Card.^{li} nell'anno 1244., ammette la vendita dell'Abate di S. Steffano di Gen.^a alle d.^e Monache, dichiara ogni cosa immune ed esenta e dà libero consenso che le Monache habitano in d.° Mon.° di Sezze».

O r i g i n a l e [A] deperdito in Archivio di Santa Maria di Castello - Alessandria.

Sull'argomento v. nn. 167, 325-328, 330, 389-390, 484, 503, 509-511, 520, 524, 549.

R e g e s t o: GASPARELO, *Archivio*, 132/11.

549

<1244, aprile 16>

«Instrumento in carta pecora in due copie dello stesso tenore autentico, rogate da Enrico di Pomario, notaio dell'Aula Imperiale di ord.^e dell'Abb.^e de d.ⁱ Monaci nell'anno 1234. ind.^e p.^a a 16. aprile con approvat.^e della vendita dell'Arciv.^o di Gen.^a d'ord.^e Pontif.^o, come che la vendita risultava ad utile del Mon.^o di S. Steffano di Genova».

O r i g i n a l e [A] deperdito in Archivio di Santa Maria di Castello - Alessandria.

Per la datazione v. GASPAROLO, *Memorie*, p. 212, nota n. 4.

Sull'argomento v. nn. 167, 325-328, 330, 389-390, 484, 503, 509-511, 520, 524, 548.

R e g e s t o: GASPAROLO, *Archivio*, 132/11.

550

1244, aprile 23, Genova

Oberto Vegio, Arnaldo Gironda e Giovanni Valario di Struppa vendono al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Guglielmo, un terreno in località Bruxetis, presso il mulino de Piccarello, al prezzo di 55 soldi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G, Archivio Segreto 1510, n. 205.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani duecentesche: « De Stropha »; « De Stropha ».

✠ In Christi nomine. Nos Obertus Vegius, Arnaldus Gironda et Iohannes Valarius, omnes de Stropha, vendimus, / cedimus et tradimus tibi Guglielmo, priori monasterii Sancti Stephani, ementi nomine et vice dicti / monasterii, peciam unam terre positam in territorio, loco ubi dicitur in Bruxetis, prope

mollendinum de / Piccarello, cui coheret superius terra nostrorum^a venditorum, sicut est conphyniis distincta, inferius flumen Bissanis, ab uno / latere terra dicti monasterii et ab alio latere terra Iohannis Regis et consortium, precio soldorum quinquaginta quinque ianuinorum, de / quibus nos bene solutos et quietos nos esse vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate et non accepte pecunie et / non soluti precii. Predictam igitur terram supradicto precio tibi vendimus, cedimus et tradimus infra predictas coherentias, nomine et vice / dicti monasterii, cum omni suo iure, comodo et utilitate, ingressimus^b et exitibus omibusque demum pertinentibus ipsi terre, / nichil in nobis retento, uti optima maximaque est, liberam et absolutam ab omni^c persona, preter a collectis comunis Ianue / deinceps prestandis, ad habendum et tenendum et quicquid dictum monasterium voluerit faciendum, iure proprietatis et titulo / emptionis, sine omni nostra ac heredum nostrorum omniumque personarum pro nobis contraditione, renuntiantes beneficio legis quo subvenitur de/ceptis ultra dimidiam iuxta precii. Possessionem vacuam quoque dominium corporalem tibi, nomine dicti monasterii, tradidisse con/fitemur, constituentes nos nomine precario possidere pro dicto monasterio et eius nomine dum possederimus, dantes ex nunc tibi, nomine / dicti monasterii, licentiam accipiendi corporalem possessionem, nomine dicti monasterii, quandocumque tibi placuerit sine iudicis / autoritate. Et si plus valet dicto precio, illud tibi, dicto nomine, pura donatione donamus et remittimus. Insuper promittimus tibi, dicto / nomine, predictam terram et iura ipsius non impedire nec subtrahere, set potius legitime deffendere, expedire et autoriçare per / nos nostrosque heredes, nostris expensis, remissa tibi necessitate denunciandi pro dicto monasterio et cui dictum monasterium ipsam / habere statuerit, sub pena dupli de eo quod nunc valet et <pro> tempore melius valuerit a te stipulata et a nobis tibi promissa, dicto nomine / recipienti. Pro pena duplaque evitione et dictis omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda tibi, nomine dicti / monasterii, pignerii obligamus, quisque pro parte. Testes Obertus Bonifacius, Guillelmus de Quinto iudex et Obertus barberius. / Actum Ianue, iuxta domum in qua nunc habitat Obertus Bonifacius, millesimo ducentesimo quadragesimo quarto, inditione prima, / die vigesima tertia aprilis, inter nonam et terciam.

(S.T.) Ego Bonusvassallus de Maiore, notarius sacri palatii, rogatus scripsi.

^a nostrorum: *così A* ^b ingressimus: *così A* ^c *segue ripetuto* ab omni

551

1244, settembre 23, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano vende a Giovanni Lavaninus un terreno con casa in Albaro, nella parrocchia di San Nazario, riservandosi il diritto di riaverlo in retrocessione entro tre anni al prezzo di 300 lire.

Notizia in n. 568.

Notaio: Ingone « Contardi ».

552

1245, marzo 8, Genova

Palmerio Belengario di Piacenza, console di giustizia, in esecuzione di una precedente sentenza, assegna al monastero di Santo Stefano, contro Stefano di Alessandria, curatore dei beni di Rollando de Cella, tre terreni in Rivarolo, in località Cella, al prezzo complessivo di 4 lire e 5 soldi, oltre a 9 soldi e 4 denari per le spese degli stimatori.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 206.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mani duecentesche: « De Riparolio sive de Cella »; « De Rivarolo ».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella vista a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1245> Parmenio Belengario piacentino console di giustizia come in cartina di Santo Stefano in atti di Oberto de Cerredo notario »; « <1245> Parmenio Belengario piacentino console di giustizia, come in cartina di Santo Stefano in atti di Oberto de Cerredo notario vista da me appresso detti monaci »: v. FEDERICI¹, c. 124 r.; FEDERICI², c. 138 r.

✠ Ianue, in palacio Ianuensis archiepiscopi. Palmerius Belengarius Placentinus, consul Ian(ue) de iu/sticia civitatis et burgi, pronunciavit et laudavit

quod syndicus monasterii Sancti Stephani, no/mine ipsius monasterii, et ipsum monasterium de cetero habeat, teneat et possideat in solum pro libris / undecim ianuinarum et soldis quinque et pro soldis VIII et denariis III expensarum extimatorum sine contradictione Ste/phani de Alex(andria), curatoris bonorum Rollandi de Cella, nomine ipsorum bonorum omniumque personarum / pro ipsis bonis, terras infrascriptas, positas in Riparolo in vicinia plebis, loco ubi dicitur / Cella. In primis peciam unam terre cum orto, vinea et arboribus et est tota tabule XXVIII / in solum pro libris sex et soldis duobus de predictis, et coheret ei inferius terra Oliverii de Riparolo, superius terra Poncii Ricii, ab uno latere terra Sybone et ab alio Vassallini de Cella; item me/dietatem pro indiviso cum Vassallo fratre suo alterius pecie terre vacue et arboribus fru/ctuum et cum camneto pro libra una et soldis quatuordecim et est tota tabule XXXVII $\frac{1}{2}$, et / ei coheret inferius fossatus, ab aliis partibus Nicolosi de Cella; item in Tovallo medietatem / unius pecie castagneti pro indiviso cum dicto Vassallo pro libris tribus et soldis VIII et pro soldis VIII / et denariis quattuor expensarum extimatorum et est tota tabule LXXXIII $\frac{1}{2}$ et ei coheret inferius fossatus, / superius terra Sancte Marie de Riparolo, ab uno latere terra Nicolosi de Cella et ab alio Iohannis / de Pino, prout de predictis terris et tabulis omnibus apparebat in scriptura publica dicte exti/mationis. Quod ideo ut supra factum est quoniam, cum dictus syndicus, nomine dicti monasterii, sive / illud monasterium laudem sive sententiam foret consecutus contra curatorem predictum sive contra / dictum Rollandum et ipsam postularet executioni mandari in bonis et de bonis predictis, / dictus consul, ad postulationem ipsius syndici, volens exequi dictam laudem seu sententiam / prout ex statuto Ian(ue) tenebatur, cum non essent bona mobilia quibus satisfieri posset, cum / etiam dictus curator executioni contradicere nolisset, iussit extimatoribus publicis quod in terris / et rebus immobilibus dicti Rollandi solutionem facerent monasterio supradicto vel syndico. Qui / cum extimassent et dedissent in solum ut supra cum possessione dictarum terrarum datarum prout in / dicta extimationis scriptura apparebat, ideo consul pronunciavit sive statuit et lauda/vit ut supra, presentibus testibus Iohanne barrilaro et Balduino de Preono. Anno dominice nativitatibus / millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, inditione secunda, die octava martii.

(S.T.) Ego Obertus de Cerredo notarius, precepto dicti consulis, scripsi.

1245, aprile 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni Piloso e ai suoi eredi due suoli su cui insistono due loro case, assieme al terreno retrostante ed alla terza parte di un pozzo, per il canone annuo di 10 soldi per il primo e di 9 per il secondo, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 206 A.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, una roscatura lungo il margine destro in corrispondenza delle righe 12^a - 14^a ed alcune macchie di umidità, di cui una, in corrispondenza della riga 14^a, ha portato alla perdita di poco testo, ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mano trecentesca: « Livellum terre ».

In calce al documento l'annotazione: « M^o CC^o LXXX, die XII iunii, exhibitum presente consule per presbiterum Iohannem, procuratorem, syndicum monasterii Sancti Stephani, contra Bertholinum de Strupa notarium in causa et questione vertenti inter dictum monasterium ex una parte et dictum Bertholinum ex altera ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Ambroxius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, auctoritate et consensu fratrum nostrorum, videlicet Guillelmi prioris, Arnaldi, Airaldi, Iohannis, Nicolosi, Nicole et / Benedicti, nomine dicti monasterii, locamus, libellario nomine, tibi Iohanni Piloso et heredibus tuis tantum, a nativitate Domini proxime futura usque ad annos viginti novem tunc proxime futuros, terram dicti monasterii, super quam habes hedifficium unius domus, et terram sive ortum cum tercia parte putei que est / retro dictum hedifficium. Cui hedifficio coheret ante carrubius, retro dictus ortus et orto coheret superius murus / civitatis, ab una parte hedifficium Bonivassalli scribe et terra dicti monasterii, quam tenet dictus Bonusvassallus / scriba, ab alio hedifficium Guirardi confectoris et terra dicti monasterii, pro soldis decem ianuinarum annuatim dandis; / item terram dicti monasterii, super quam est hedifficium unius domus quod fuit Con-

tardi macellarii, cum / terra posita retro ipsum hedifficium, cui hedificio coheret ante carubius, retro dicta terra, ab uno latere hediffi/cium Alberti de Incisa, ab alio hedifficium Richelde de Porticu et terre coheret superius murus civitatis, ab una / parte terra monasterii, quam tenet Albertus de Incisa, ab alio terra monasterii, quam tenet Richelda de Porticu, / pro soldis novem annuatim dandis, dantes tibi licentiam vendendi dicta hedifficia tali forma videlicet / [si monaste]rium emere voluerit ipsa, habere debeat ipsa ad minus soldos decem pro quolibet quam aliquis alius et si / monasterium emere noluerit, vendere possis alteri ipsa, set non alicui nobili, ita quod emptor tribuat monaste/rio denarios duodecim per libram de quanto dabit in ipsis hedifficiis, eo salvo quod si dicta hedifficia alienarentur in aliam / personam, possimus nos et abbas qui pro tempore fuerit in dicto monasterio nostro arbitrio accrescere pensionem. Quam / locationem, nomine dicti monasterii, promittimus tibi et tuis heredibus usque ad dictum terminum dimittere et non / auferre et condicionem non augere et ab omni persona defendere et disbrigare et actorizare, alioquin penam / librarum viginti ianuinarum tibi stipulanti promittimus et inde bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus / et, soluta pena, locatio sit firma. Et ego Iohannes Pilosus promitto vobis, domino abbati, dictam terram locatam / per me meosque heredes usque ad dictum terminum tenere et non dimittere et dictam condicionem, ut supra dicitur, solvere / vobis et successoribus vestris ad dictum monasterium et omnia predicta observare. Et si forte aliqua infamis persona / vel iniuriosa monasterio in ipsis hedifficiis habitaret, contra monasterium non defendam, set pocius ad eam inde/ expellendam auxilium dabo. Alioquin penam librarum viginti ianuinarum vobis, pro dicto monasterio stipulantibus, promitto / et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et, soluta pena, cadam a iure locacionis. Actum / in caminata dicti monasterii. Testes presbiter Galterius, Rollandus de Monelia scriba, Obertus, servicialis domini / abbatis. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadagesimo quinto, ind(ictione) secunda, die XXIII aprilis, in vespere. Factum / est pro Iohanne Piloso.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

1245, aprile 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Buonvasallo di Bargagli scriba e ai suoi eredi due suoli su cui insistono due loro case, assieme al terreno retrostante ed alla terza parte di un pozzo, per il canone annuo di 10 soldi per il primo e di 6 e mezzo per il secondo, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 206 B.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, due piccole lacerazioni lungo il margine destro in corrispondenza delle righe 5^a - 6^a e 20^a ed alcuni fori sparsi, con perdita di poco testo per lo più ricostruibile grazie al formulario consueto.

A tergo, di mani duecentesche: « Livelum Bonivasali de Bargalio prope murum civitatis »; « Carta eddificiorum Bonivassalli »; di mano trecentesca: « Libellum ».

In calce al documento l'annotazione: « M^o CC^o XXX, die XII^a iunii, exhibitum coram consule in iudicio per presbiterum Iohannem, syndicum monasterii Sancti Stephani, contra Bertholinum de Strupa notarium [in cau]sa et questione vertenti inter dictum monasterium dicto nomine ex una parte et dict[um] Bertholinum ex altera ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Ambroxius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, auctoritate et consen/su fratrum nostrorum, videlicet Willelmi prioris, Arnaldi, Airaldi, Iohannis, Nicolosi et Nicole et Benedicti, nomine et vice / dicti monasterii, locamus tibi Bonovassallo de Bargalio scribe et heredibus tuis tantummodo, libellario nomine, a na/tivitate Domini proxime futura usque ad annos viginti novem tunc proxime futuros, pedes vivos decem terre dicti mo/nasterii, super quam habes hedifficium unius domus, cui hedifficio coheret ante carrubius, retro terra / [dicti] monasterii quam tenes pro dicto monasterio et quam terram cum tercia parte putei usque ad dictum terminum loca/mus tibi libellario nomine, ab una parte hedifficium Iohannis Pilosi, ab alia hedifficium Belenge[rrii cale]garii et / terre coheret superius murus civitatis, ab una parte terra dicti monasterii, quam tenet Iohannes Pilosus, [ab alia] terra dicti / monasterii, quam tenet Belengerius,

pro soldis decem ianuinorum annuatim dandis ad dictum monasterium; item / dicto nomine locamus tibi, libellario nomine, terram dicti monasterii super quam habes hedifficium unum, cui coheret ante / carubius, ab uno latere carruptula locata Valenti scribe, ab alio hedifficium Rubaldi tornatoris, pro soldis sex / et dimidio ianuinorum dandis annuatim ad dictum monasterium; item ortum positum retro dictum hedifficium, cui coheret / superius murus civitatis, ab uno latere ortus, quem tenet Rubaldus tornarius, ab alio terra dicti monasterii. Damus / tibi licentiam vendendi dicta hedifficia tali forma quod si monasterium voluerit ipsa emere, habeat ad minus / dicta hedifficia soldos viginti quam aliquis alius et si monasterium emere noluerit, vendere possis alteri, set non alicui / nobili, ita quod emptor monasterio tribuat denarios duodecim per libram de quanto dabit in ipsis hedifficiis vel / altero ipsorum, eo salvo quod si dicta hedifficia alienarentur in aliam personam, possimus nos et abbas qui pro tempore fuerit / in dicto monasterio arbitrio nostro acrescere pensionem. Quam locacionem, nomine dicti monasterii, promittimus / tibi et tuis heredibus usque ad dictum terminum dimittere et non auferre et condicionem non augere et ab omni persona defendere / et disbrigare et actoricare, alioquin penam librarum viginti ianuinorum tibi stipulanti promittimus et inde omnia bona [dicti] / monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus et, soluta pena ^a, locatio sit firma. Et / ego Bonusvassallus de Bargalio promitto vobis abbati dictam terram locatam per me meosque her[edes us]que ad dictum / terminum tenere et non dimittere et condicionem, ut supra dicitur, solvere et omnia predicta observare et si forte aliqua / infamis persona vel iniuriosa monasterio in ipsis hedifficiis habitaret, contra monasterium non defendam, / set pocius ad eam expellendam auxilium dabo, alioquin penam librarum viginti ianuinorum vobis, nomine dicti monasterii stipulanti, promitto et inde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et, soluta pena, / cadam a iure locacionis. Actum in caminata dicti monasterii. Testes presbiter Galterius, Rollandus de / Monelia scribe, Obertus, servicialis dicti abbatis. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, / ind(ictione) secunda, die XXIII aprilis, in vesperis. Factum est pro Bonovassallo.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a *Segue espunto e depennato* cadamus a iure

1245, ottobre 25, Genova

I fratelli Simone Vegio e Oberto Vegio di Struppa vendono al monastero di Santo Stefano, in persona del priore Guglielmo, un terreno arborato e prativo in Struppa, in località Bruguetus, al prezzo di 3 lire e mezza.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 207.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva e parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: «De Strupa terre de Bruet[o ...]».

✠ In nomine Domini amen. Nos Symon Vegius et Obertus Vegius, fratres de Struppa, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus / et tradimus tibi fratri Guillelmo, priori monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ementi nomine ipsius monasterii, petiam unam terre / arborate et placii positam in territorio Strupe, loco ubi dicitur Bruguetus, cui coheret superius terra monasterii Sancti Petri de Mesema / in parte et terra nostra in parte et terra de Garernis in parte, inferius terra dicti monasterii Sancti Stephani, quam emit ab Oberto Vegio et Arnaldo Girunda, in parte et in parte flumen Bisannis, ab uno latere fossatus, ab alio terra monasterii, finito pretio librarum trium et / dimidie ianuinorum, de quibus nos a te pro dicto monasterio quietos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate peccunie seu pretii non soluti, / doli et condicioni sine causa. Pro supradicto itaque pretio tibi, nomine dicti monasterii, dictam terram vendimus, cedimus et tradimus cum / omni suo iure, comodo et utilitate, ingressu et exitu suo, ad habendum et tenendum et quicquid dictum monasterium / voluerit faciendum et cui dederit vel habere statuerit, iure proprietatis et titulo emptionis, sine omni nostra et heredum nostrorum / ac omnium personarum pro nobis contradicione. Et quod plus valet dicto pretio tibi pro dicto monasterio donamus et remittimus / mera et pura donatione inter vivos, renuntiantes iuri quo subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti pretii. Quam terram dicto monasterio ab omni persona et loco de cetero promit-

timus legitime defendere, actoricare et disbri/gare nostris expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli tibi, pro dicto monasterio stipulanti, pro/mittimus de quanto dicta terra nunc valet, valuerit et pro tempore meliorata fuerit, rato manente pacto, pro qua pena et ad sic / observandum omnia bona nostra habita et habenda tibi pro dicto monasterio pignori obligamus. Possessionem et dominium tibi pro dicto / monasterio confitemur corporaliter tradidisse, confittentes nos eam tuo nomine et pro dicto monasterio et precario possidere, / dantes tibi, pro dicto monasterio, licenciam accipiendi possessionem tua actoritate, tali pacto quod de predicatis omnibus quisque / nostrum in solidum teneatur, renunciantes beneficio epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis et iuri de principali / et omni iuri. Actum Ianue, in porticu domus Guillelmi de Quinto iudicis. Testes Willelmus de Quinto iudex, Rollandinus de / Monelia scriba, Baldus Corbellus, Symon Gaçanus. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, indictione / tercia, die XXV octubris, pulsante nona.

(S.T.) Ego Iohannes Vegius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

556

1246, marzo 12, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Simone de Maiore una casa e un terreno in Molassana, in località Pinus, per il canone annuo di 20 soldi e con obbligo di migliorie e di riparazione della casa. Oberto di Langasco notaio si costituisce fideiussore.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 34, c. 17 v.

Il giorno settimanale indicato nel documento non corrisponde: il 12 marzo 1246 cadeva di lunedì e non di domenica.

N o t a i o: Nicola « de Porta ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Ambrosius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu, voluntate et presentia Willelmi prioris, Arnaldi,

Phylipi, Marchi, Iohannis, Nicolai, Nicole, Çacharie et Willelmi, monacorum eiusdem monasterii, locamus tibi Symoni de Maiore domum et terram eiusdem monasterii quam habet ipsum monasterium apud Molaçanam, ubi dicitur Pinus, cui domui coheret et terre superius et ab una parte via et terra archiepiscopi Ianuensis, inferius fossatus, ab uno latere heredum Iacobi Pellis cum omni suo iure, ingressu et exitu ad habendum et tenendum iure locacionis seu libellario nomine a festo Natalis Domini proximo usque ad annos XXVIII, pro cuius locacione dare debes nobis sive dicto monasterio soldos viginti annuatim et dictam terram bonificare et meliorare et non deteriorare et reficere domum tuis expensis, salvo tamen ius^a locacionis quam fecimus de dicta terra et domo Gandulfo de Albiçola, ita quod per hanc locationem ius eius non diminuat in aliquo ipsi Gandulfo et ita quod respondere tibi teneatur de conditione sive pensione et tibi respondeat sicut nobis tenetur et monasterio respondere, promittentes tibi nomine dicti monasterii dictam terram et domum dimittere usque dictum terminum nec auferre nec condicionem accrescere, alioquin penam librarum XXV, rata manente locacione sive libello tibi stipulanti promittimus, pro pena vero et predictis omnibus observandis omnia bona^b habita et habenda mobilia dicti monasterii tibi pignori obligamus. Insuper ego dictus Symon promitto vobis dictam terram tenere usque dictum terminum et non dimittere et eam bonificare et habitare vel facere habitari et meliorare et non deteriorare et domum reficere meis expensis et solvere vobis annuatim soldos viginti ianuinarum nomine condicionis, alioquin penam^c librarum viginti quinque vobis stipulantibus promitto et inde obligo vobis omnia bona mea habita et habenda, pro quibus omnibus et singulis observandis ego Obertus de Langasco notarius constituo me proprium et principalem debitorem et observatorem et pagatorem, si per dictum Symonem predicta non fuerint observata, abrenunciando iuri de principali prius conveniendo et omni alii iuri. Actum Ianue, in claustro exteriori Sancti Stephani, anno / (c. 18r.) dominice nativitatis millesimo ducentesimo quadagesimo sexto, indicione tertia, die dominico duodecimo martii, inter nonam et vespervas. Testes Vivaldus de Suxilia notarius, Marinus de Langasco draperius et Obertus de Clavaro lanerius de Sancto Stephano.